4

Д О Г О В О Р
об оказании платных дополнительных образовательных услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Кингисеппская средняя общеобразовательная школа №2»

г. Кингисепп
«____»______________ 20 ___ года
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кингисеппская средняя общеобразовательная школа №2», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на право осуществления образовательной деятельности от 13 октября 2011 года №439-11, выданной комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Поляковой Светланы Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны и _______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», являющийся(-аяся) отцом, матерью, опекуном, попечителем или иным законным представителем (нужное подчеркнуть) и действующий(-ая) в интересах _____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество обучающегося)
именуемого в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15 августа 2013 года №706, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги ___________________________________________________________ ________________________________________________________________________________
(наименование платных дополнительных образовательных услуг)
1.2. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе) составляет _______ учебных часов в течение учебного года.
2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора, в порядке и сроки, установленные настоящим договором, качественно и в полном объеме. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым и календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Предоставить Заказчику и Потребителю полную и достоверную информацию об оказываемых платных дополнительных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.3. Соблюдать разработанные и утвержденные учебный план, годовой календарный учебный график, программы и расписание занятий платных дополнительных образовательных услуг.
2.4. Не допускать срыва занятий без уважительных причин.
2.5. Обеспечить для предоставления платных дополнительных образовательных услуг помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.6. Во время оказания платных дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия с учетом индивидуальных особенностей Потребителя.
2.7. Нести ответственность за жизнь и здоровье Потребителей платных дополнительных образовательных услуг во время проведения занятий.
2.8. При расторжении настоящего договора вернуть внесенную плату пропорционально затраченному на обучение времени.
2.9. Сохранить место за Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.10. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания платных дополнительных образовательных услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора, вследствие индивидуальных особенностей Потребителя, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Вносить плату за получаемые платные дополнительные образовательные услуги в порядке и в сроки, определённые настоящим договором.
3.2. Своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом и другими локальными нормативными актами Исполнителя.
3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.5. Предупреждать Исполнителя о намерении прекратить получение платных дополнительных образовательных услуг за одну неделю до прекращения.
3.6. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензии Исполнителя к поведению Потребителя, его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.7. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
3.8. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.9. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком или Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.10. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.11. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
3.12. Выполнять условия настоящего договора, а также требования Устава и других локальных нормативных актов Исполнителя.
4. ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ
4.1. Посещать все занятия, предусмотренные расписанием (графиком) платных дополнительных образовательных услуг.
4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые преподавателями платных дополнительных образовательных услуг.
4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5. ПРАВА СТОРОН
5.1. Исполнитель вправе:
5.1.1. получать плату за предоставляемые дополнительные образовательные услуги в соответствии с настоящим договором;
5.1.2. самостоятельно, по своему усмотрению, подбирать квалифицированных специалистов на выполнение платных дополнительных образовательных услуг;
5.1.3. самостоятельно разрабатывать программы, реализуемые как платные дополнительные образовательные услуги, устанавливать режим предоставления платных дополнительных образовательных услуг;
5.1.4. расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случае противоправных действий Потребителя;
5.1.5. отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик или Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;
5.1.6. расходовать средства, полученные от реализации платных дополнительных образовательных услуг, согласно утвержденной смете доходов и расходов.
5.2. Заказчик вправе:
5.2.1. ознакомиться с Уставом, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, перечнем платных дополнительных образовательных услуг, оказываемых Школой, Положением об оказании платных дополнительных образовательных услуг, и другими документами, регламентирующими организацию предоставления платных дополнительных образовательных услуг;
5.2.2. вносить предложения по изменению условий Договора до его подписания;
5.2.3. выбрать платные дополнительные образовательные услуги по своему усмотрению, исходя из потребностей Потребителя;
5.2.4. отказаться от предлагаемых платных дополнительных образовательных услуг;
5.2.5. расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в любое время, оплатив стоимость пропорционально части оказанных платных дополнительных образовательных услуг;
5.2.6. требовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных дополнительных образовательных услуг;
5.2.7. при обнаружении недостатка оказанных платных дополнительных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, в праве по своему выбору потребовать:
· безвозмездного оказания платных дополнительных образовательных услуг в полном объеме;
· соответствующего уменьшения стоимости оказанных платных дополнительных образовательных услуг;
· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных дополнительных образовательных услуг, своими силами или третьими лицами;

5.2.8. расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный настоящим договором срок недостатки платных дополнительных образовательных услуг не устранены Исполнителем;
5.2.9. требовать от Исполнителя предоставления информации:
· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
· об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе, его способностях и отношении к обучению.
5.3. Потребитель вправе:
5.3.1. обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам его деятельности;
5.3.2. получать полную и достоверную информацию об оценке знаний и критериях этой оценки;
5.3.3. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
6. ОПЛАТА УСЛУГ
6.1. Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме: __________________________________________________________________ рублей.
(сумма цифрами и прописью)

6.2. Оплата производится в безналичном порядке авансовым платежом: ежемесячно, ежеквартально, по полугодиям (нужное подчеркнуть) на лицевой счет Исполнителя в банке.
6.3. Комиссионные и другие сборы за перевод денежных средств на лицевой счет Исполнителя оплачивает Заказчик.

6.4. Оплата услуг подтверждается квитанцией об оплате.
7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
7.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные настоящим договором, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
7.4. Потребитель вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Исполнителю услуг, фактически оказанных до момента отказа. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор без согласия Потребителя, при условии соблюдения указанных выше требований об оплате фактически оказанных услуг.
7.5. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора в том случае, если после предупреждений Потребитель не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «_____» _____________ 20___ года.

9.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для Заказчика и Исполнителя.
10. ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:

МБОУ «Кингисеппская средняя общеобразовательная школа №2»

Адрес: Ленинградская область,

г.Кингисепп, ул. Иванова, д. 26

ИНН 4707014774

Директор МБОУ «КСОШ №2»

С.В.Полякова

М.П.
	Заказчик:

_________________________

_________________________
Адрес места жительства: _________________________

_________________________

_________________________

Паспорт: ________________, выдан ___________________

_________________________

_________________________

_______________

(подпись)             (фамилия, инициалы)
	Потребитель, достигший 14-летнего возраста:
_________________________

_________________________
Адрес места жительства: _________________________,

_________________________

_________________________

Паспорт: ________________, выдан ___________________

_________________________

_________________________

_______________

(подпись)            (фамилия, инициалы)